
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 oktober 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Twee schuren en een bakhuis van de hoeve Ter Winterbeke, gelegen te 
Poperinge (poperinge), Bethunestraat I; 
bekend ten kadaster: 
Poperinge, 3e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 565E(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 



De historische waarde, i.c. de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde de belangrijkste componenten van de voormalige hoeve Ter Winterbeke: samen 
met het reeds als monument beschermde boerenhuis, zijn de 19de -eeuwse dwarsschuren (ca. 
1860) en het 18de-eeuwse bakhuisje, onmisbare en tevens de oudste gebouwen op het erf. 
Hun vroegere functies als opslagplaats, als stal, als wagenberg en bakoven zijn nog duidelijk 
afleesbaar. 
Deze drie nutsgebouwen zijn opgetrokken in hout, met gebruik van baksteen voor de voeting 
en onder meer voor de zijgevels. Deze bouwwijze, typeerde tot in de 19de eeuw de landelijke 
bebouwing van de regio Poperinge; het bouwmateriaal hout was in deze bosrijke streek 
voorhanden. Stijl- en regelwerk met horizontale plankenbeschieting - waarbij een houten 
bebording op de buitenzijde van de stijlen wordt aangebracht - is kenmerkend voor de 
schuurbouw in het houtland. 
Het bakhuisje is typologisch ongetwijfeld interessant en heeft daarenboven een grote 
zeldzaarnheidswaarde; bakhuisjes opgetrokken in vakwerk voorzien van lemen vullingen, 
komen nog uitzonderlijk voor. Bovendien kan worden gesteld dat het bakhuisje, op de 
verstening van westgevel na, vrij gaaf bewaard is gebleven cf. de behouden 
vakwerkconstructie met genummerde stijlen, de schoren, de bewaarde houtverbindingen en 
moerbalkverankeringen, het deels behouden vitselwerk, de lemen afwerkingslaag; het gaaf 
bewaarde ovengedeelte met de vakkundig gemetste steenoven. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -12· 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


